la società¹²⁸; le motivazioni di quest'ultima possono essere ricercate anche nell'etica cristiana, ma Costantino opera come i suoi predecessori pagani, togliendo facili e automatiche giustificazioni di spregiudicate condotte sessuali anche in ambiti non elevati della società e offre un'indicazione tecnica puntuale al giudice su come operare quando deve affrontare figure come quella della *domina cauponae*, poste in una zona grigia tra *matres familias* e donne non *honoratae*. Se la donna è *honestas*, deve comportarsi conformemente al proprio *honor*, al proprio profilo socio-giuridico, deve coltivare debitamente la *pudicitia*, sarà assoggettata all'*accusatio adulterii* – come nella prospettiva augustea – e sarà parimenti considerata *materfamilias*, come si legge nella versione giustiniana di questa costituzione (C. 9.9.28). Come donna *honestas*, *materfamilias*, il suo comportamento rientra necessariamente nei vincoli dell'ordinamento e la sua *honestas*, come stabilito da Augusto, ha rilievo non soltanto all'interno della sua famiglia, ma investe l'ambito pubblico¹²⁹. Costantino lo ribadisce per la *domina cauponae*.

¹²⁸ Sulla moralizzazione vd. C. DUPONT, *Les Constitutions*, cit., 108. Osserva, peraltro, la stessa Studiosa in C. DUPONT, *Le droit*, cit., 89 che la conversione di Costantino «ne pouvait amener brutalement une transformation complète des pensées et des jugements de ce prince. Des préjugés séculaires ne disparaissent pas subitement de l'esprit des individus ou des chefs d'État».

¹²⁹ Si richiamano i rilievi di R. FIORI, '*Materfamilias*', cit., 486 ss., che, sebbene non considerino *ex professo* la docu-

La famiglia è per Costantino come per Cicerone il *seminarium rei publicae*, la cellula base della società¹³⁰. Come lo è per Augusto, confronto ricorrente nell'opera legislativa – e non soltanto legislativa – di Costantino¹³¹. Nella temperie stori-

mentazione successiva al II-III secolo, tuttavia sono utili per comprendere questi ulteriori sviluppi e i profili di continuità del diritto romano.

¹³⁰Cic. *off.* 1. 17. 53-54: *Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, proprior est eiusdem gentis, nationis, linguae qua maxime homines coniunguntur; interius etiam est eiusdem esse civitatis: multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae. Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque concluditur.* 54. *Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tamquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates ex quibus etiam plures propinqui; quae propagatio et suboles origo est rerum publicarum.* Vd. S. TAFARO, *Persona, città, famiglia e matrimonio: dal diritto romano ad oggi*, www.revistapersona-com.ar (on line open access), G. MAGGIONI, *La formazione delle famiglie. Sociologia del diritto di famiglia (1ª parte)*, in *Cultura giuridica e diritto vivente*, I, 2014 (on line open access).